Tenor autem d ic t ixx sindicatus dictorum Saonensium talis est:

(S. T.) In nomine Domini amen. Anno Domini m °c c c 0x x x ii°, in- 
ditione x v a, die x n a madii. Nobillis vir, dominus Faciollus de M ari, 
vicharius civitatis Saone, in pieno et generali conscilio civitatis predicte 
more solito congregato canpaneyy et cornu, volúntate, conscilio et con
sensu infrascriptorum  consciliariorum communis Saone, et ipsi infrascrip- 
ti consciliarii, auctoritate et decreto dicti domini vicharii, vice et no
mine communis Saone et pro bono et utilitate dicti communis, fecerunt, 
constituerunt et ordinaverunt eorum et dicti communis Saone sindicos, 
actores et procuratores dominos Anthonium  Antiquum  iuris peritum, 
Petrum  Argentum , Lodixium Fodratum, absentes tanquam presentes, et 
Benedictum de Sicleriis, presentem et mandatum sponte suscipientem, 
ad faciendum, componendum, tractandum et ordinandum, transigendum  
et paciscendum cum commune Ianue seu persona ve l personis aut offi- 
cialibus legitimis pro dicto communi quecumque et omnia et singula que 
eisdem sindicis bona, utillia videbuntur pro dicto communi Saone, tam  
super pace inienda, facienda seu firm anda cum dicto communi Ianue 
seu personis legitimis pro ipso communi quam super quibuscumque de
penden tibus, emergentibus, coherentibus et conexis a predictis et quo- 
libet predictorum  et ad promitendum pro ipso communi et ipsum com-
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mune et bona sua obligandum pro predictis et quolibet p red ictorum 22 
cum solempnibus et publicis instrum ento seu instrumentis, cum omni 
solempnitate iuris et ad iurandum in an im aab et super animam dicti 
communis Saone et iuramentum quodlibet faciendum et ad omnia alia 
faciendum, tratandum et ordinandum in predictis et circha predicta et 
q u od lib etao predictorum dependentibus, coherentibus et conexis que fue- 
rin t necessaria et opportuna et que ipsis sindicis, actoribus et procu- 
ratoribus vel maiori parti eorum pro dicto communi utilia videbuntur, 
dantes et concedentes dicti dominus vicharius et consciliarii eisdem sin
dicis, actoribus et procuratoribus in predictis et quolibet predictorum  
liberam et generalem administrationem et liberum  et generale mandatimi, 
promictentes mihi notario infrascripto, tanquam persone publice stipu
lanti vice et nomine cuius vel quorum interest, in tererit ve l interesse po
te rà , sese habituros perpetuo racta, gracta et firm a et atendere, compie
re et ob servare perpetuo omnia et singula que in predictis et circha 
predicta et quod libetac predictorum  dicti eorum sindici, actores et p ro 
c u ra to rs  vel maior pars eorum d u x erin tad facienda, sub ipotheca et 
obligatione bonorum omnium communis Saone. Nomina vero  conscilia- 
riorum  communis Saone ae de quibus supra fit mentio sunt hec: dominus 
Johannes Salveti, abbasat communis et populi Saone ag, Manuel Foldra- 
tus, dominus Nicolaus de Bruschis iuris peritus, Petrus B uchaordeiah, 
Benedictus de Sicleriis, Anthonius M ayrana, Rominus Formicha, Fran
c isc o  Scorzutus, Iohannes Testa, M aronus Buchaordei, Iacobusai Con- 
stantius, Manuel Fodratus condam Lafranci, Mussus Sachus, Franciscus 
Buchaordei, Iacobus de Facio, M anuel de Prierio, dominus Nicolaus 
Caminata iuris peritus, dominus Lafrancus Natonus iuris peritus, Pre- 
cival Beliamus, Thomas Antiquus, M anuel de Raynaldo, Lafrancus An- 
tiquus, olim Salvianusai, Iacobus de Bonabergo, Odo de Niella, A ntho
nius Brachus, Anthonius Sansonus, Petrus Laynus, Balianus Scorzutus, 
Stephanus de Niella, | (c. c c x m  r.) Andreas de Sinelda, Nicolaus Cau
da, G u ille lm u sak Travazanus, Iohanninus ferarius, G u ille lm u sak Grassus, 
M anuel condam Nicolai de Quiliano, Nicolinus de Bonoamico, Iacobus 
Pupullus, Bertonus Babo, P onciusaI Sachus et G abriel G ara notarius. 
Actum  Saone, in palacio communis Saone, ubi ius redditur. Testes Ni
colaus de Petra, Anthonius Manchasola, milites dominorum vichariorum  
Saone, Iacobus Cauda notarius et Picholinus de Arecio, cintragus com
munis Saone.

Ego Balianus Scorzutus, notarius sacri palacii, rogatus scripsi.
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Item tenor sindicatus dicti communis Ianue talis est:

In nomine Domini amen. Dominus Gassus de Divisiaco, comes Ter- 
licii regni Sicilie, mareschallus, capitaneus et vicharius regius civitatis 
Ianue et districtus, in presencia, voluntate et consensu domini A lberti de 
Sancto M atheo, abbatis populi, et conscilii duodecim sapientum consti- 
tutorum  super negociis communis, ac ipsum conscilium duodecim sa
pientum constitutorum  super negociisam communis Ianue congregatum  
in terracia palatii communis Ianue, in quo habitat dominus abbas po
puli, ad conscilium more solito pro infrascriptis et aliis negotiis com
munis explicandis, in quo conscilio in terfu it solempnis et legitimus nu- 
merus consciliariorum dicti conscilii, videlicet omnes dicti duodecim, ne- 
mine discrepante, presente et consenciente domino M anfredino de Pon- 
tullo iuris perito, constituto ad interessendum consciliis dictorum duo
decim, servata omni solempnitate debita, fecerunt, constituerunt et or- 
dinaverunt, nomine et vice communis Ianue et pro ipso communi, sin- 
dicum, actorem et procuratorem  communis Ianue prout de iure melius 
esse potest Henricum Vegium, notarium et canzellarium communis Ia
nue, ad ineundum an et faciendum quecumque pacta, compositiones et 
conventiones et concordias et paces cum commune Saone et sindico 
sive ao sindicis vel legitima persona pro ipso communi Saone et ad con- 
firmandum convencionem et pacem olim initam inter commune Ianue 
et commune Saone et que inter dicta communia vigebat ante gueram  
que fu it inter commune Ianue et nunc intrinsecos de Ianua et tunc 
extrinsecos de Ianua qui se receptabant in Saona, de qua guerra facta 
fu it p a s ap i n ss Neapolim de anno proxim e preterito, ac etiam pacem 
predictam factam de dicta et super dicta guerra, i l l i s aq corretionibus, 
detracionibus ar, addicionibus, supplecionibus as, pactis, convencionibus et 
ordinacionibus de quibus ipsi sindico videbitur et placuerit et cum pro- 
missionibus, obligationibus, penis (penis), ypothecis de quibus ipsi sin- 
dico videbitur et cum potestate et bayllia propterea obligandi commune 
Ianue et ipsius communis bona que per aliquod capitulum civitatis Ia
nue obligari non prohibentur ac etiam cum potestate et baylia iurandi 
in animam dicti communis Ianue et omnium et singulorum de dicto 
communi de observando et quod dictum commune observabit et obser- 
vari faciet omnia et singula supradicta, dantes et concedentes dictus 
dominus capitaneus et dictum conscilium, auctoritate et decreto quibus 
supra, dicto sindico, actori et procuratori in omnibus et singulis supra-
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dictis et dependentibus et emergentibus et coherentibus et conexis libe
rarli et generalem administrationem et liberum et generale mandatum, 
promictentes michi subscripto notario, tanquam persone publice stipu
lanti nomine et vice diete Saone et cuius et quorum interest et intere- 
rit, perpetuo habere et tenere et quod dictum commune Ianue perpetuo  
habebit et tenebit gractum, ractum et firm um  quidquid per dictum sin- 
dicum, actorem et procuratorem fac tu m at, gestum seu administratum  
fuerit in predictis et quolibet seu altero predictorum  et dependentibus 
seu emergentibus et coherentibus et conexis, sub ypotheca et obligatio- 
ne bonorum dicti communis Ianue que per capitulum aliquod obligari 
non prohibentur. Actum Ianue, in terratia palacii domini abbatis po- 
pulli, ubi reguntur conscilia dictorum duodecim, anno dominice nativi- 
tatis m °c c c 0x x x i i°, indictione x n u a secundum cursum civitatis au Ianue, 
die x x i i i i  mensis iullii, circha tertiam, presentibus testibus domino An- 
thonio de Grim aldis, amirato communis Ianue, Lanba A urie, domino 
Iacobo Fugacia iuris perito, domino Paulo de M ontaldo iuris perito, 
Francisco Ususmaris, Rabella de Grim aldis, Simone A uria, Odoardo Ci
bo, Frederico Cigogna, | (c. c c x m  v.) Ansaldo de Vezano, Sorleono Ma- 
lono, M elliano Ceba, Petro Abracino et pluribus aliis. (S. T.) Ego Gal- 
leotus de Licurfis, imperiali auctoritate notarius, rogatus scripsi.

Actum  Ianue, in terracia palacii domini abbatis populli, ubi regun
tur conscilia dictorum duodecim, presentibus testibus domino Anthonio  
de Grim aldis, amirato communis Ianue, Lanba de Auria, domino Iaco
bo Foacia iuris perito, domino Paullo de M ontaldo iuris perito, Fran- 
cischo Ususmaris, Rabella de Grim aldis, Simone de A uria, Odoardo Ci
bo, Frederico Cigogna, Ansaldo de Vezano, Sorleono M alono, M elliano 
Ceba et Petro Abracino et pluribus aliis.

Ego Nicolaus Cauda, notarius sacri imperii, rogatus in terfui et 
scripsiav.

(S .T .) In nomine Christi amen. Anno Domini m °g c c °l v 0, indictio
ne v m a, die x x v ii i0 madii. Hoc exemplum sumptum ex auctentico 
suprascripti instrumenti scripti manu dicti Nicolai Caude notarii, 
m °c c c °x x x i i , indictione x v a, die x x i i i i 0, circha nonam, per me Bartho- 
lomeum de Nicoloso notarium insinuatum fu it domino Laurentio de 
Strazapatis, vichario domini Philipi Cazolle, potestatis civitatis Sao
ne, et in eius presencia per me ipsum notarium et subscriptos notarios 
diligenter et fideliter fu it lectum, examinatum et abscultatum et quia
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ipse dominus vicharius presens exemplum cum dicto auctentico in om
nibus et per omnia concordare invenit, ut presenti exemplo deinceps adhi- 
beatur piena fides, ad eternam rei memoriam suam et communis Saone 
auctoritatem interpossuit et decretum. Acta et facta sunt omnia supra- 
dicta in presencia dicti domini vicharii, in palatio communis Saone, ad 
instanciam et requisicionem Iacobi Caude, sindici et procuratori^ com
munis Saone.

a In nomine Domini amen in B’" b Anno dominice nativitatis in B"’ 
c circha nonam: om. B' d dictus in B”' e abbas populi in B, B’, B"’ i ca- 
pitanei et vicharii in B’, B'" 8 Saone in B 11 communis in B’ 1 omnem 
in B, B’ B’” J districtu: om. B’ k communem in B'" 1 nativitatis in B 
m et: om. BJ 11 Ianue: Saone in B 0 citaynicus in B p ad: om. B q iu- 
risdicione/i in B r et: vel in B s tutacione in B"' 1 muros-maris: nel 
margine superiore u decenium: demum in B”’ v foveas et teneant in B' 
w nunc sunt habent in B x et in illis in B y malori in B z singullorum  
in B aa fiet in B”' bb salvabit in B cc Saonensibus tantum - vel: om. 
B’’’ dd per: om. B' ea vel in aliquo in B”’ If qui in Saona - iurisdicio- 
nibus: nel margine inferiore BB esse in B, B’, B"‘ Ilh iurisdicionis in B'” 
ü treguam in B, B’ B'" “ segue espunto dicti kk ad: a in B 11 com
mune Ianue debeat in B mm predicti in B nn observare in B 00 populli 
et officio in B pp et: in sopralinea qci iurisditionibus in B' rr aliquos 
in B, B' B”’ ss in: om. B u earum in B; alteri earum in B’" uu com- 
pectum in B ’” vv vichario in B’" ww Leonardus in B, B’, B"’ xx dicti: 
om. B yy canpana in B, B\ B"’ zz et ad promitendum - predictorum: om. B 
ab animam in B ’ ac quolibet in B ad duxerit in B ae communis Saone: 
om. B at abbatis in B ’ ag Saonensis in B’" ah Buchaordeus in B ai Ia- 
cobinus in B, B'” ai Salmanus in B"‘ ak Guillelminus in B"‘ al Poncinus 
in B ’” am negocia in B’” an ineundum: vendendum in B’ 30 seu in B"’ 
aP pax in B, B ’, B’’’ aq guerra cum illis in B, B' ar detracionibus: declaracio- 
nibus in B as suspecionibus in B’" at actum in B”‘ au civitatis: om. B 
av quanto segue om. B"’.

5 4 0

13 6 2 , novembre 8, Savona

Bernabò de Geraldis, rappresentante del convento agostiniano di 
Savona, e Stefano Conradengo, detto di Niella, rappresentante del co
mune di Savona, definiscono la questione vertente tra P ietro de Ben
venuto, frate dello stesso convento, e il Comune per l ’eredità di Elisa
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Garone, figlia di Corrado, e di Nicolina e Antonina Garone, figlie di 
Giovanni.

O r i g i n a l e  [A ], Registro II, c. C CX III v.

Instrum entum transaccionis et pactorum inter comune Saone et fratres 
Sancti Augustini de certis hereditatibus.

(S .T .) In nomine Domini amen. Anno Domini m illesimo trecen- 
tessimo sexagessimo secundo, indicione quinta decima, die octava no- 
vembris. Dominus Bernabos de Geraldis, licentiatus in iure, sindicus 
et sindicario nomine ecclesie et conventus fratum  a heremitarum ordinis 
Sancti Agustini de Saona, consensu et volúntate fratris P etti de Bene
venuto, ordinis supradicti, ut de syndicatu ipsius constat publico instru
mento scripto manu Anthonii Regine notarii, hoc anno, die séptima no- 
vembris mensis presentís, ex una parte, et Stephanus Conradenghus dic- 
tus de Niella, notarius, syndicus et sindicario nomine communis et uni- 
versitatis civitatis Saone, ut de syndicatu ipsius Stephani constat pu
blico instrumento scripto manu mei Nicolai G alli notarii, hoc anno, die 
x x v i i i i  octubris, ex alia parte, de omnibus litibus, controversiis existen- 
tibus inter dictas partes dictis nominibus, communiter et divissim, oc- 
caxione bonorum et hereditatum  condam domine Elixie Garone, filie  
condam Conradi Garoni, et Nicoloxie et Anthonine, sororum et filia- 
rum condam Iohannis Garoni, et qualibet alia ratione vel causa, ad in
frascripta b transaciones, promissiones, obligaciones et renonciaciones una- 
nim iter et concorditer pervenerunt et sese pervenisse sibi adinvicem  
dictis nominibus co n fiten te . Prim o namque voluerunt et expresse con- 
sencerunt quod bona et res hereditatum  predictarum et alia que eidem  
fra tti Petto  pertinebant, deductis libris triginta quinqué ianuinorum le- 
gatis eidem fratri Petro per dictas sorores in testamentis earum et exspen- 
sis faetis et omni here alieno deducto, ponantur et poni debeant in 
communi Saone, nomine et vice ecclesie et conventus dicti Sancti Agu
stini et communis Saone, et quod proventus et redditus qui ex ipsis 
rebus, bonis et peccuniis ponendis in commune Saone pertinere debeant 
ad dictum fratrem  Petrum  in vita ipsius tantum et post mortem ipsius 
fratris Petri dieta bona, res et peccunia spectare et pertinere debeant 
pieno iure ad fratres et conventum Sancti Agustini de Saona pro me- 
dietate et pro alia medietate ad commune Saone, et quod commune Sao
ne pro introytu et proventu dicte peccunie que ponetur in communi
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recidere tenetur quolibet anno ipsi fra tri Petro, dum visserit, ad ratio- 
nem librarum  octo ianuinorum pro centanario et post vitam  ipsius fra- 
tris Petri | (c. c c x i i i i  r.) dictum commune a dictis proventibus et red- 
ditibus sit et esse debeat totaliter liberatim i et absolutum, remanente 
proprietate dictarum peccunie quantitatum, quantum ad proprietatem  et 
ussufructum, ad ecclesiam et conventuni dicti ordinis Sancti Agustini pro  
medietate predicta et pro alia medietate ad dictum commune Saone, et 
quod dictum commune Saone res, bona et iura dictarum hereditatum  
possit petere, exigere et habere et penes ipsum commune retinere, mo- 
dis et form is predictis, a quacumque persona, corpore, colegio et uni
versi tate. Et dictus dominus Bernabos et frater Petrus ex causis pre
dictis omni modo, iure et form a quibus melius potuerunt, communiter 
et divissim cesserunt eideni Stephano et michi Nicolao G allo, notario  
infrascripto, officio publico et tamquam persone publice stipulanti et 
recipienti nomine et vice communis Saone, et per dictum Stephanum  
et eciam me dictum notarium dicto communi Saone omnia iura omnesque 
raciones et acciones reales et personales, utiles et directas, mistas, rey 
persequitorias et penales eidem ecclesie et conventu c et dicto fra tri Pe
tro et quilibet d eorum competentia et competentes qualicumque racione, 
occaxione vel causa, in bonis, rebus, iuribus et hereditatibus supradic- 
tis et contra quascumque personas debentes aliquid dare vel facere diete 
ecclesie ve l conventui et dicto fratri Petro et cuilibet eorum, communiter 
et divissim, constituentes ipsum Stephanum et me dictum notarium , sti- 
pulantem ut supra, et per me dictum notarium et dictum Stephanum  
dictum commune Saone in premissis omnibus procuratores u t in res 
suas proprias et ipsos possuerunt in locum ipsorum et cuiuslibet eorum, 
ita quod deim peese dictum commune Saone possit et valeat dictis iuri
bus uti, agere, experiri, excipere, replicare, res, bona et debita petere, 
exigere et penes se retinere modis predictis et omnia et singula facere 
quemadmodum et que dieta ecclesia et conventus et dictus frater Pe
trus et quilibet eorum in iudicio et extra facere poterant communiter 
et divissim ante presentem iurium cessionum £. Et predicta omnia et sin
gula supradicta diete partes sibi adinvicem et vicissim solepnibus stipu
lation ibus hinc inde intervenientibus dictis nominibus, promisserunt aten
dere et observare, effectualiter adimplere et contra in aliquo non facere 
vel venire per se ve l alios aliqua ratione, occaxione vel causa, de iure 
vel de facto, sub pena florenorum  quingentorum boni auri et iusti pon- 
deris, solepni stipulatione promissa, tociens comitenda et exigenda cum
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effectu quociens fuerit contrafactum, ractis et firm is nichilominus ma- 
nentibus omnibus et singulis supra et infra scriptis, cum integra reffe- 
cione et restitucione omnium dampnorum, interesse et exspensarum litis 
et extra, sub ypotheca et obligatione omnium bonorum dicti conventus 
et ordinis et dicti communis Saone, que proinde sibi adinvicem diete 
partes nominibus antedictis solepniter obligaverunt, renunciantes in pre- 
missis omnibus diete partes nominibus antedictis sponte, consulto et 
ex certa sciencia exceptioni doli, metus, condicioni sine causa et ex iniu- 
sta causa, in factum accioni, rey non sic geste ut supra, quibuscumque 
statutis, decretis et ordinamentis factis et fiendis et quibuscumque re- 
scriptis inpetractis et inpetrandis et omni alii auxilio. Et predicta om
nia et singula facta fuerunt in presencia egregii v iri, domini Am freoni 
Bucanigre, honorabilis potestatis et capitanei civitatis Saone, et in pre
sencia dominorum Ancianorum civitatis Saone, videlicet Nicolai Scalioxii 
prioris, Petri de M erio subprioris, Pauli Argenti, G aleoti Sansoni, Georgii 
Ganbari et Petri Brondi, qui in premissis omnibus suam et communis 
Saone auctoritatem interpossuerunt et decretum, precipientes diete par
tes dictis nominibus de predictis omnibus fieri debere per me Nicolaum  
Gallum  notarium infrascriptum unum et plura instrumenta eiusdem te- 
noris altanda et refficienda semel et pluries de conscilio sapientis iuris 
periti, si fuerit opportunum. Actum  Saone, in caminata Ancianie commu
nis Saone. Testes vocati et rogati Daniel Bucaordeus, Iacobus Cauda 
notarius et Manuel Ayraldus notarius, cives Saone.

Ego Nicolaus Gallus de Saona, notarius sacri im perii, rogatus 
scripsi.

a fratum: così A  b infrascripta: così A  c conventu: così A  d qui- 
libet : così A  e deimpces: così A  1 cessionum: così A.

5 4 1  =  5 39

542

13 3 9 , dicembre 3, <  G enova >

Simone Boccanegra, doge di Genova, decreta che i Savonesi sono 
tenuti a pagare solamente la gabella del mare per la navigazione oltre
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il Tevere e capo Salon.

C o p i a  semplice [B ], Registro II, c. CCXVI v.

Contra comerchiarios.
In nomine D omini amen. .M0c c c 0x x x v iiii° , die m ° decembris. De- 

eretum factum per dominum Simonem Buchanigram, confectum per 
lohannem  Vegium, notarium et scribam curie domini iudicis calegarum  
Ianue. De mandato domini ducis est voluntas quod a Saonensibus et 
hominibus Saone, occaxione alicuius to lte seu gabelle communis Ianue, 
nichil extorqueatur seu extorquere possit, preterquam occaxione introi- 
tus denarii maris ab hiis qui navigant cum eorum mercibus a flumine 
Tiberis u ltra et a Sallo u ltra per aliquas mondi partes, qui solvere 
teneantur secundum quod solvunt cives Ianue, toltis, pedagiis que sunt 
singulorum personarum exceptis.

543

13 6 6 , gennaio 1, Genova

I l popolo genovese conferisce al doge Gabriele Adorno i pieni po
teri per la riform a della legislazione.

C o p i a  autentica [B ], estratta dagli atti della cancelleria del comune di Ge
nova, ASS, Vergamene, I, 268; c o p i a  autentica [C ], da B, Registro II, c. CCXVI v.; 
per l ’autenticità di C cfr. ASS, Pergamene, IV , 44.

, L ’indizione è espressa secondo l ’uso genovese.

R e g e s t o :  Noberasco *, p. 108.

Baylia ducalis.

In nomine Domini amen. Anno Domini m 0c c c 0l x v i , indictione 
i m a, die x v i marcii. Hoc est exemplum cuiusdam publici instrum enti, 
cuius tenor talis est;

In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus 
Sancii amen, ad laudem et gloriam domini nostri Iesu Christi, beate 
virginis M arie, matris ipsius, beati Iohannis Batiste et Evangeliste, bea
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ti Laurencii martiris, patroni ecclesie lanuensis, beatorum  appostollorum  
Petri et Pauli et beatorum Symonis et luci e, proctetorum  et deffensorum  
populli Ianue, beati Georgii, victuriossi vexilifferi communis Ianue, et 
totius curie celestis amen, nec non ad exaltacionem, conservacionem ac 
statum bonum, pacificum et tranquilum populli Ianue et tocius civi
tatis et communis Ianue et omnium Ianuensium, riperiarum  et locorum  
communis Ianue, seu que per ipsum commune Ianue reguntur et gu- 
bernantur, nec non omnium districtualium et subditorum communis Ia
nue. In pieno, generali et publico parlam ento ac universitate hominum  
civitatis Ianue, burgorum et suburbiorum, in platea ecclesie Beati Lau
rencii, ad parlamentum et concionem more solito congregatum voce pre- 
conis et sono campane, de mandato magnifici domini Gabrielis Adurni, 
Dei gratia ducis Ianuensium et populi deffensoris, et sui conscilii duo
decim Ancianorum civitatis Ianue, occasione mutacionis fiende vicario- 
rum, confaroneriorum et conestabulorum noviter electorum, ut moris 
est, in quo parlamento erat nobilis miles, dominus Baliganus de Baliganis 
de Esio, honorabilis potestas c iv ita tisa Ianue, et in quo etiam fu it ma
xima et innumerabilis quantitas civium Ianue, burgorum et suburbiorum, 
tantam videlicet quod ipsorum hominum ibi existentium difficilim a et 
quodammodo inpossibilis numeracio fieri poterai seu comode numerari 
non poterai, actendens parlam entum predictum quod per prefactum ma- 
gnificum dominum Gabrielem Adurnum , ducem Ianuensium et populi 
deffensorem predictum, et per eius consciliarios Ancianos a tempore 
sue creationis citra gubernata fu it et recta civitas Ianue et districtus sub 
form a, ordine seu tenore regullarum edictarum seu compositarum per 
quosdam regulatores temporibus retroatis electos, que gubernacio sub 
ordine dictarum regularum cedebat et manifeste cedere videbatur in 
detrimentum et preiudicium non modicum status populi civitatis Ianue, 
volentes parlamentum predictum et homines in eo existentes huiusmodi 
discrimini et periculo obviare, ex certa scientia cassant, revocant, anu- 
la n tb et infringunt et casaverunt, anulaverunt, revocaverunt, deleerunt 
et abolerunt omnes et singulas regulas civitatis predicte factas usque ad 
hanc diem, statuentes, decreventesc et ordinantes ipsas ve l aliquam ipsa- 
rum non debere habere de cetero aliquam firm itatem  et ipsas ve l earum  
aliquam non debere servari ve l ex eis seu earum pretextu aliquod ius 
reddi debere et quod nullus possit vel debeat eas de cetero alegare vel 
eis uti et prefaeto magnifico et excelso domino, domino G abrieli Adur- 
no, duci Ianuensium et populi deffensori, presenti et recipienti, popullus

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2014

predictus omni iure, modo et via quibus melius et firmius potuit, in 
dicto publico parlam ento et concione dedit et concessit merum et mix
tum imperium et gladii potestatem et iurisdicionem omnem dicti commu
nis et populi predicti et omne ius omnemque potestatem communis 
et populi civitatis predicte Ianue quam et quod habet in ipsa civi- 
tate Ianue eiusque riperia, territorio  et districtu ac eciam in locis con- 
vencionatis et in qualibet mondi parte per mare et per terram , ita quod 
quicquid decreverit et ordinaverit seu statuerit debeat observari, con- 
trarietate aliqua non obstante, exposito coram ipsis existentibus in dieta 
platea per discretum virum  Tomam Octonis notarium , priorem  O fficii 
duodecim Ancianorum  civitatis Ianue ibidem presencium, vulgari sermo
ne et per prudentem virum , dominum Guillelm um  M ercati de Lucha 
iuris peritum , vicarium  prefacti magnifici domini . , ducis si existentibus 
in dicto parlam ento predicta placebant. Qui omnes seu quasi unanimiter 
responderunt quod sic et quod eis placebant et quod ipsi volebant omnia 
et singula supradicta et quod | (c. c c x v n  r.) dominus Gabriel, dux pre- 
factus, haberet merum et mixtum imperium et gladii potestatem et om
nem bayliam regendi civitatem, suburbia d et riperias et omnia territoria  
et iura dicti communis que ipsum commune Ianue habet quomodo et 
qualitercumque. Quibus sic peractis, prefactus magnificus dominus dux, 
volens intendere bone provisioni et pacifico statui diete civitatis et po
puli Ianue, statuii, decrevit et ordinavit quod de presenti eligi debeant 
per eum et suum conscilium quatuor vel sex probi et virtuosi v iri de 
populo diete civitatis qui debeant facere, providere et statuere et ordi
nare ordines bene vivendi pacifice et quiete, per quos ordines civitas 
predicta et universi diete civitatis et districtus et territorii regantur et 
gubernentur et vivant in iusticia et iure et de predictis omnibus ad eter
nali» rey memoriam et pro cautela omnium predictorum mandaverunt 
prefacti magnificus dominus . . dux et suum conscilium mihi Philipo  
Noytorano, notario infrascripto, ut inde conficiam presens publicum in
strumentum. Actum  Ianue, in scalis ecclesie Beati Laurencii, anno do- 
minice nativitatis millesimo tricentesimo sexagesimo sexto, indictione 
i u a secundum cursum Ianue, die prima ianuarii, in terciis, presentibus 
testibus domino Ricardo de Pessina legum doctore, Gabriele Carrena 
viceduce, Aldebrando de C ro variae cancelario, Galeoto G allo, Stephano 
de Valdetari, Conrado Cane, Luca de Costa notario, Raffaele de Cas
sanova cancelario, Pasquoale de M atheo, m ilite prefacti magnifici domini 
ducis, Lodixio de Andoria notario, Iohanne Periacha notario et Nicolao
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de Credencia notario et Nicolino de Varixio et Nicolino de Petra, cin- 
tracis communis Ianue.

Extractum est ut supra de actis publicis canzelarie ducalis com
munis Ianue, scriptis manu notarii et canzelarii infrascripti,

(S. P.) Philipus Noytoranus, notarius et cancelarius.
(S. T.) In nomine Domini amen. Anno Domini m 0c c c °l x v i °, in- 

dictione m i  , die x v in i0 marcii. Ego Guillelmus Honestus de Saona, 
notarius et canzelarius communis Saone, presens exemplum sumptum  
ab autentico dicti instrumenti scripti manu dicti Philipi per me dictum  
Guillelm um  insinuatum fu it discreto et sapiente viro  domino Petro de 
Zamoreis, iudici et vicario communis Saone ad civilia deputato, et in 
ipsius presencia per me dictum Guillelm um  et infrascriptos Tomam de 
Carlo et Dagnanum Reginam notarios diligenter lectum et ascultatum  
ac in presencia infrascriptorum  testium et inventum  fu it cum dicto ori
ginali in totum concordari, ideo ipse dominus vicarius, pro tribunali 
sedens in palacio communis Saone, in btinello iuris, ad Hoc ut ipsi exem- 
plo fides de cetero adhibeatur, ex parte publica et officio magistratus 
suam et communis Saone auctontatem  interposuit et decretimi, preseli- 
tibus testibus dominis Philipo de Gambarana, Bernabove de Geraldis, 
iuris peritis, et Benedicto Paniancho et Agustino Salveto notario.

(S. T.) Ego Dagnanus Regina de Saona, publicus imperiali aucto- 
ritate notarius, supradictum exemplum instrumenti sumptum ab auten
tico originali per dictum Guillelm um , in presencia dicti domini vicarii 
unaa cum infrascriptis Thoma et G uillelm o notariis diligenter et fideliter 
legi de verbo ad verbum et quia utrum que concordare inveni, ideo de 
ipsius domini vicarii mandato et ut ipsi exemplo piena fides adhibeatur 
in testimonium me subscripsi signoque meo consueto signavi.

(S, T.) Ego Thomas de Carilo, imperiali auctoritate notarius, su
pradictum exemplum instrum enti sumptum ab autentico originali per 
dictum Guillelmum , in presencia dicti domini vicarii una cum supra- 
scripto Dagnano et infrascripto Guillelm o notariis diligenter et fideliter 
legi de verbo ad verbum et quia utrum que concordare inveni; ideo de 
ipsius domini vicarii mandato et ut ipsi exemplo piena fides adhybeatur 
de cetero s et in testimonium premissorum me subscripsi signoque meo 
consueto signavi.

(S. T.) Ego Guillelmus Honestus, notarius et canzelarius communis 
Saone imperiali auctoritate, rogatus, supradictum exemplum instrum en
ti sumptum ab autentico dicti instrum enti scripsi et exem plavi et in
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presencia dicti domini vicarii unaa cum suprascriptis Toma et Dagnano 
diligenter et fideliter ascultavi et quia utrumque concordare inveni ideo 
de ipsius domini vicarii mandato et ut ipsi exemplo de cetero fides 
adhibeatur in testem me subscripsi et signum meum consuetum apposui.

a civitatis: om. B b revocant et anulant in B c decernentes in B 
d civitatem Ianue suburbia in B e Corvaria in B £ segue depennato pi

544

13 6 6 , febbraio 8, Genova

Gabriele Adorno, doge, e il consiglio degli Anziani del comune di 
Genova annullano l ’atto del 9 marzo 1 3 6 5  col quale i rappresentanti 
del comune di Savona riconoscevano alla magistratura genovese la com
petenza del giudizio nelle controversie tra le due comunità.

C o p i a  autentica [B ], estratta dagli atti della cancelleria del comune di Ge
nova, ASS, Pergamene, V , 50; c o p i a  autentica [C], da B, Registro II, c. 
C C X V IIy .; per l ’autenticità di C cfr, ASS, Pergamene, IV, 44.

La data del 16 marzo, che figura nel protocollo, dopo quella del documento, 
dovrebbe riferirsi alla redazione della copia nel registro; quella delle sottoscrizio
ni, 19 marzo, all’autenticazione.

R e g e s t o :  Noberasco3, p. 274.

Restitucio competencie.

Millesimo tricentésimo sexagésimo sexto, die v m a februarii.
In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo c c c °l x v i , indic- 

tione u n “, die x v i marcii. Hoc est exemplum cuiusdam publici instru
menti restitucionis competencie, cuius tenor talis est:

Magnificus dominus, dominus G abriel Adurnus, Dei gratia dux 
Ianuensium et populi defensor, in presencia, volúntate et consensu con
scilii duodecim Ancianorum  civitatis Ianue, nec non dictum conscilium, 
in presencia, auctoritate et decreto prefacti domini . . ducis, in quo 
conscilio in terfu it sufficiens et legiptimus numerus dictorum Officialium , 
et qui interfuerunt nomina sunt hec: Petrus de Monelia prior, Anthonius 
de Viviano, Anthonius de Zervaxio calzolarius, Angelus de Fossatello,
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Tomas Octonis notarius, Samuel de Carega speciarius, Franciscus Sini- 
strarius et Iaeobus Calatius macelarius, habentes noticiara de quadam 
confessione 1 facta anno proxime preterito, die nona marcii, per Corna
dura Sansonum, Percivalem Natonum, Raffura Beliame et Nicolaum  
Gallum , cives Saone, síndicos communis Saone, sindicario nomine pro 
dicto communi, universitate et hominibus dicti communis, per quam 
dicti sindici dicto sindicario nomine, in presentía dicti magnifici domi
ni . . ducis et sui conscilii, sponte et ex certa sciencia confessi fuerunt 
et se dicto nomine obligarunt dicto domino duci et suo conscilio, re- 
cipientibus et stipulantibus pro se ipsis et nomine et vice communis Ia
nue, predictos dominum . . ducem et commune Ianue esse et esse de
bere in fucturum  iudicem et iudices competentes in omnibus et singu
lis causis, litibus, questionibus seu controversiis que quomodolibet ver- 
terentur seu verti possent in ter dictum commune Ianue, ex una parte, 
et dictum commune Saone, ex altera, occasione convencionum ynitarum  
inter dieta communia et omnium et singulorum contentorum in eis et 
qualibet alia occasione vel causa, et per quam se dictis nominibus sub- 
misserunt dictis domino . . duci et conscilio, presentibus et recipienti- 
bus ut supra, tanquam in eorum iudicem competentem, et de quadam 
renunciacione quam fecerunt per pactum solempne et expresum omni 
appellationi quam interponerent seu interponere velent dicto nomine a 
sententiis dicti domini . . ducis et conscilii et de aliis renunciacionibus, 
de quibus p len iusa continetur in actis canzelarie palacii ducalis com
munis Ianue, anno proxime preterito  m °c c c 0l x v °, indictione secunda 
secundum cursum Ianue, die nona marcii, predicta manu mey Philippi 
Noytorani, notarii et canzelarii communis Ianue, volentes unumquemquam  
in suo iure conservare et nolentes quod ex dieta confessione, submisio- 
ne et renunciacionibus antedictis ulum preiudicium fiat communi Saone 
nec ius queratur dicto communi Ianue aliud quam haberet ante con- 
fessionem, submisionem et renunciacionem predictas et tempore dieta- 
rum confessionis, submisionis et renunciacionum, hoc presenti decreto 
revocaverunt, casaverunt, anulaverunt et yrritaverunt prefactas confessio- 
nem, submisionem et renunciaciones et obligaciones propterea factas et 
subsecutas et ipsum commune Saone liberaverunt et absolverunt a dictis 
confessione, submissione, renunciacionibus et obligationibus et omnibus

1 Cfr. Noberasco3, p. 273.
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et singulis in eis contends et repposuerunt et restituerunt dictum com
mune Saone et universitatem  dicti communis in eo esse, statu et iure  
quibus erant ante dictas confessionem, submisionem, renunciaciones et 
obligaciones et sim illiter dictum commune Ianue. Insuper promisse- 
runt et convenerunt predicti dominus dux et conscilium, omni iure, 
modo et form a quibus melius po tuerun tb, pro se ipsis et dicto com
muni Ianue, discretis viris, dominis Anthonio de Stephanis et Philip- 
po de Ganbarana iuris peritis, ambaxatoribus et nunciis dicti commu
nis et universitatis Saone, et Percivali Natono, sindico dicti communis 
Saone, stipulantibus et recipientibus nomine et vice dicti communis, uni
versitatis et hominum civitatis Saone predicte, ac eciam mihi dicto Phi- 
lippo Noytorano notario infrascripto, stipulanti et recipienti officio pu
blico nomine et vice dicti communis et universitatis civitatis Saone, 
predictam revocacionem, casacionem et anullacionem et omnia et sin
gula suprascripta habere firm a et racta et ea vel aliquod eorum non 
revocare ullo tempore aliqua occasione | (c. c c x v m  r.) vel causa et 
contra dictum commune et universitem  dicti communis Saone non uti 
confessionibus, renunciacionibus seu obligacionibus de quibus supra fit 
mencio, convenientes et promitentes predictis ambaxatoribus et sindi
co dicto nomine dicti communis Saone et e converso dicti ambaxato- 
res et sindicus dicto nomine predictis domino . . duci et conscilio, re
cipientibus nomine dicti communis Ianue, observare et manutenere om- 
nes et singulas convenciones vigentes inter dicta communia et quod per 
aliquam pronunciacionem seu pronunciaciones factam et factas per dictum  
dominum . . ducem et conscilium non inteligatur nec sit quesitum ali
quod ius communi Ianue seu predicto domino . . duci et conscilio et 
in aliquo derrogatum iuribus dicti communis Saone, set utrum que com
mune sit et remaneat et remanere debeat in eo statu et iuribus quo et 
quibus erant ante dictam pronunciacionem c seu pronunciaciones, salvis 
semper infrascriptis, videlicet quod per predicta vel aliquod predictorum  
non volunt ipsi dominus . . dux et conscilium quod inteligatur nec sit 
in aliquo derrogatum pronunciacioni seu pronunciacionibus facte vel 
factis seu d lacte v e l e lactis per dictum dominum . . ducem et consci
lium inter dictum commune Saone seu eius sindicum vel sindicos, ex 
una parte, et commune Nauli seu eius sindicum vel sindicos, sindica- 
rio nomine pro dicto communi Nauli, ex altera, que sententia et pro
nunciado et sententie et pronunciaciones et eius ratificacio et aproba
d o  remaneat firm a f et in suo statu, robore et vigore prout erant ante
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confecionem presentís decreti. Que omnia et singula supradicta dicte 
partes dictis nominibus sibi adinvicem promisserunt et convenerunt 
racta et firm a habere et tenere et ut supra actendere, compiere et ob
servare et contra non facere vel venire aliqua racione, occasione vel 
caussa que modo aliquo ve l ingenio, de iure vel de facto dici vel 
excogitari posset, sub pena dupli eius d e g quo contrafactum foret vel 
ut supra non observatum, cum restitucione dapnorum h, interesse et 
expensarum litis et extra que propterea essent seu fierent, solempni sti
pu lacene promissa, ractis manentibus supradictis et sub ypotheca et obli- 
gacione bonorum communis Ianue et communis Saone habitorum  et ha- 
bendorum, illorum  videlicet que per capitala communis Ianue non sunt 
prohibita obligari, mandantes de predictis per me Philippum predictum  
fieri publicam scripturam. Acta fuerunt predicta Ianue, in teracia palacii 
ducalis communis Ianue, ubi conscilia celebrantur, anno dominice nati- 
vitatis m °c c c °l x v i , indictione i n a secundum cursum Ianue, die octava 
februarii, in vesperis, presentibus testibus domino Petro Rechanello, Io- 
hane Iustiniano olim de Canpis, Ianuyno de Beiforte et Raffaele de 
Casanova et Nicolao de Credencia, canzelariis communis Ianue.

Extractum est ut supra de actis publicis canzelarie ducalis com
munis Ianue, scriptis manu mei notarii et canzelarii infrascrip ti,

(S. P.) Philipus Noytoranus, notarius et canzelarius.
(S. T.) In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo c c c °l x v i°, 

indictione m i“, die x v im °  marcii. Ego Guillelm us Honestus de Saona, 
notarius et canzelarius communis Saone, presens exemplum, suptum 1 ab 
autentico dicti instrumenti scripti manu dicti Philippi, per me dictum 
Guillelm um  insinuatimi fu it discreto et sapienti v iro  domino Petro de 
Zamoreis, iudici et vicario communis Saone ad civilia deputato, et in 
ipsius presentía per me ipsum Guillelm um  et infrascriptos Tomam de 
Carlo et Dagnanum Reginam notarios diligenter lectum et ascultatum  
ac in presencia infrascriptorum  testium et inventum  fu it cum dicto ori
ginali in totum concordari, ideo ipse dominus vicarius, pro tribunali 
sedens in palacio communis Saone, in bancho iuris, ad hoc ut ipsi exen- 
plo de cetero fides adhibeatur e parte publica et officio magistrates 
suam et communis Saone auctoritatem interposuit et decretum, presen
tibus testibus dominis Philipo de Ganbarana et Bernabove de Geraldis, 
iuris peritis, Benedicto Paniancho et Agustino Salveto, notariis.

(c. c c x v m  v .) (S. T.) Ego Dagnanus Regina de Saona, publicus 
imperiali auctoritate notarius, supradictum exemplum instrum enti, sump-
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turn ab autentico originali per dictum Guillelm um , in presencia dicti do
mini vicarii, unaa cum infrascriptis Tlioma et Guillelm o notariis diligen- 
ter et fideliter legi de verbo ad verbum  et quia utrunque concordare in- 
veni, ideo de ipsius dicti domini vicarii mandato et u t ipsi exemplo 
adhibeatur de cetero plena fides in testimonium premissorum me sub- 
scripssi signoque meo consueto signavi.

(S. T.) Ego Thomas de Carilo, imperiali auctoritate notarius, su- 
pradictum exemplum instrumenti, sumptum ab autentico originali per 
dictum Guillelm um , in presencia dicti domini vicharii una cum supra- 
scripto Dagnano et infrascripto Guillelm o notariis diligenter et fideliter 
ascultavi de verbo ad verbum  et quia utrumque concordare inveni, ideo 
de ipsius dicti domini vicarii mandato et ut ipsi exemplo adhibeatur de 
cetero piena fides (et) in testimonium premissorum me subscripsi signo
que meo consueto signavi.

(S. T.) Ego Guillelm us Honestus, notarius sacri imperii et canzel- 
larius communis Saone, rogatus, supradictum exenplum, sumptum ab 
autentico dicti instrum enti per me dictum Guillelm um , in presencia dicti 
domini vicarii unaa cum suprascriptis Toma et Dagnano notariis dili
genter et fideliter ascultavi et quia utrum que concordare inveni, ideo 
de mandato ipsius domini vicarii et ut ipsi exemplo de cetero piena 
fides adhiberi possit, in testimonium me subscripsi et signum meum con- 
suetum apposui.